
 

REGULAMIN PROGRAMU PAJACYK - SZTUKA WSPARCIA 2026/2027 
 
O PROGRAMIE 
 
Fundacja Polska Akcja Humanitarna we współpracy z Save The Children Netherlands oraz 
Nationale Nederlanden tworzy program Pajacyk - sztuka wsparcia (zwany dalej 
“Programem”). 

Program ma na celu zapewnienie dzieciom i młodzieży doświadczającym silnego lub 
przewlekłego stresu bezpiecznej przestrzeni do wyrażania emocji poprzez różne formy 
sztuki, aby wzmocnić ich dobrostan, poczucie bezpieczeństwa, więź z rówieśnikami i 
dorosłymi oraz zwiększyć ich zdolność i motywację do nauki. 

 
W ramach Programu dofinansowanie otrzyma 5 szkół publicznych lub niepublicznych o 
statusie szkoły publicznej z wyłączeniem szkół prywatnych, którym zależy na wyposażeniu 
swojej kadry (pedagogów i pedagożek, nauczycieli i nauczycielek, psychologów i 
psycholożek) w odpowiednie doświadczenie i umiejętności z zakresu realizacji 
innowacyjnych programów wsparcia psychospołecznego dzieci. Program obejmuje szkolenie 
facylitatorek i facylitatorów zajęć HEART oraz realizację trzech rund facylitacji tych zajęć, 
prowadzonych dla trzech odrębnych grup dzieci w szkole. 
 

HEART: Program Healing and Education through the Arts (HEART) to oparte na sztuce 
ekspresyjnej podejście do wsparcia psychospołecznego dzieci i młodzieży. Wykorzystuje sztukę 
w celu zapewnienia wsparcia psychospołecznego dzieciom, które mają do czynienia z 
poważnym lub przewlekłym stresem.  
 
W ramach programu uczestnicy mają możliwość wyrażania swoich emocji za pomocą różnych 
form artystycznych, takich jak rysowanie, malowanie, muzyka, taniec, sztuka teatralna czy 
storytelling. 
 
Proces wsparcia psychospołecznego rozpoczyna się, gdy dziecko dzieli się swoimi 
wspomnieniami i uczuciami, werbalnie lub poprzez ekspresję artystyczną, z zaufaną osobą 
dorosłą, która okazuje dziecku współczucie i słucha go w sposób wspierający. W efekcie 
dziecko czuje się mniej odizolowane, bardziej związane z rówieśnikami i bezpieczne wśród 
zaufanych dorosłych w swoim życiu i większej społeczności. To z kolei może prowadzić do 
większej pewności siebie i poczucia bezpieczeństwa dziecka, sprawiając, że każde dziecko staje 
się bardziej zdolne i skłonne do nauki.​
 
Facylitator / facylitatorka w programie HEART nie uczy dzieci, jak malować, rysować, tańczyć, 
śpiewać itp. i nie ocenia dzieci za ich prace plastyczne, jak miałoby to miejsce w przypadku 
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zajęć z edukacji artystycznej. W klasie HEART, niezależnie od tego, czy dziecko rysuje, śpiewa 
czy tańczy, ważny jest proces, a niekoniecznie produkt końcowy.  
 
Kompetencje niezbędne do prowadzenia zajęć w ramach programu HEART nabywa się podczas 
czterodniowego szkolenia z zasad i umiejętności prowadzenia zajęć HEART.  
 
Formy sztuki wykorzystywane w programie: 

●​ Rysowanie - rozwija koncentrację i pozwala dzieciom wyrazić uczucia, które trudno 
opisać słowami. 

●​ Malowanie - sprzyja eksperymentowaniu, wspomaga rozwój motoryczny i kreatywność. 
●​ Muzyka - wspiera relaksację i koordynację, a także wzmacnia umiejętności 

matematyczne. 
●​ Taniec - poprawia świadomość ciała i równowagę, a także wspiera rozwój umiejętności 

motorycznych. 
●​ Sztuka teatralna i storytelling - pomagają dzieciom wyrażać siebie, rozwijać wyobraźnię 

oraz umiejętności rozwiązywania problemów. 
 
Każda sesja HEART składa się z części relaksacyjnej, części ustrukturyzowanej i czasu na 
wolną eksplorację sztuki. 
 
Program HEART nie jest terapią, ale ma na celu wspieranie emocjonalne dzieci poprzez sztukę. 
Ważnym elementem jest także rozpoznawanie tzw. „czerwonych flag”, które mogą wskazywać 
na konieczność skierowania dziecka do specjalisty, np. w przypadku przemocy, chęci 
samookaleczenia lub problemów z kontrolą emocji. 

 
Niniejszy dokument zawiera główne informacje dotyczące Programu, w tym informacje o 
sposobie wyboru szkół oraz szczegóły dotyczące wydatkowania i rozliczania środków 
przekazanych na realizację Programu. Przed przystąpieniem do wypełniania zgłoszenia 
należy zapoznać się z niniejszym dokumentem.  

I.​ ORGANIZATOR 

Organizatorem Programu jest Polska Akcja Humanitarna, al. Solidarności 78A, 00-145 
Warszawa, zwana dalej „Organizatorem”. 

Koordynacją projektu zajmuje się: Polska Akcja Humanitarna Biuro w Toruniu, ul. Bydgoska 
54/5, 87-100 Toruń​
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II.​ PODMIOTY UPRAWNIONE DO UDZIAŁU W PROGRAMIE 

Podmiotami uprawnionymi do udziału w Programie są publiczne oraz niepubliczne szkoły 
podstawowe o statusie szkoły publicznej z wyłączeniem szkół prywatnych z terenu całej 
Polski.  
 

Szkoły biorące udział w programie zyskają: ​
 

●​ Profesjonalne podniesienie kompetencji kadry - bez kosztów dla szkoły 
○​ Szkoła zyskuje dwuosobowy zespół przeszkolonych facylitatorów/ek HEART, 

przygotowanych do prowadzenia innowacyjnych zajęć wspierających dobrostan 
dzieci. 

○​ Udział w pełnym pakiecie szkoleń, w tym: pierwsza pomoc psychologiczna, 
safeguarding (ochrona dzieci przed krzywdzeniem), mechanizm informacji 
zwrotnej i skarg, szkolenie podstawowe i odświeżające HEART.​
 

●​ Dostęp do wysokiej jakości materiałów dydaktycznych i artystycznych - szkoła 
otrzymuje środki na zakup pełnego pakietu materiałów plastycznych i narzędzi 
potrzebnych do prowadzenia zajęć.​
 

●​ Rozwój kompetencji szkoły i rozpoznawalności 
○​ Udział w programie wzmacnia umiejętności raportowania, planowania działań, 

prowadzenia projektów - kompetencje cenione zarówno przez organy 
prowadzące, jak i rodziców. 

○​ Szkoła staje się przykładem placówki, która dba o dobrostan swoich uczennic i 
uczniów, implementuje innowacje i odpowiada na realne potrzeby. 

 

III.​ GRUPA DOCELOWA PROGRAMU   

Główną grupą docelową Programu są dzieci i młodzież w wieku od 7 do 15 lat, uczące się w 
szkołach podstawowych oraz osoby pracujące w szkołach podstawowych (nauczyciele, 
nauczycielki, pedagodzy, pedagożki, psycholodzy, psycholożki). 

IV.​ HARMONOGRAM PROGRAMU  

1.​ Ogłoszenie naboru do Programu - 21.01.2026 
2.​ Spotkanie informacyjne o Programie - 27.01.2026 15:00 - link 
3.​ Termin przysyłania zgłoszeń - 21.01.2026 - 11.02.2026 
4.​ Ocena zgłoszeń i wybór szkół - do 16.02.2026  
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5.​ Ogłoszenie wyników naboru - do 16.02.2026 
6.​ Kompletowanie dokumentacji i podpisywanie umów - 16.02.2026 - 28.02.2026 
7.​ Spotkanie organizacyjne oraz szkolenie z Pierwszej Pomocy Psychologicznej w 

formie online - 06.03.2026 
8.​ Stacjonarne szkolenie mające na celu wsparcie wiedzy i umiejętności niezbędnych do 

prowadzenia zajęć HEART - 24.03.2026 - 27.03.2026  
9.​ Szkolenie online z Mechanizmu Informacji Zwrotnej i Składania Skarg w formie 

online - 17.04.2026 
10.​Szkolenie online - Safeguarding - ochrona dzieci przed krzywdzeniem - szkolenie w 

formie online - 22.05.2026 
11.​Stacjonarne szkolenie odświeżające HEART dla osób wyznaczonych przez szkołę do 

udziału w Projekcie - 17.09.2026 - 18.09.2026  
12.​Prowadzenie cotygodniowych sesji HEART - 28.03.2026 - 31.12.2027  

V.​ FINANSOWANIE PROGRAMU  
1.​ Koszty udziału w szkoleniach wyjazdowych (dojazd, nocleg, wyżywienie) osób 

wyznaczonych przez szkoły do realizacji Programu zostaną w całości pokryte przez 
Organizatora.  

2.​ Każdej ze szkół, na podstawie odrębnej umowy podpisanej przez szkołę z 
Organizatorem, zostaną przekazane środki finansowe w wysokości 23 515,20 zł na 
materiały niezbędne do realizacji Programu oraz na wynagrodzenie za pracę osób 
realizujących Program. 

3.​ Dotacja zostanie przekazana na podstawie umowy podpisanej przez Szkołę z 
Fundacją (zwanej dalej „Umową”). Przewidywane jest przekazywanie środków 
finansowych w trzech transzach:  

a.​ pierwsza transza w wysokości 60% kwoty dotacji w ciągu 14 dni roboczych 
od daty podpisania Umowy, 

b.​ druga transza w wysokości 30% kwoty dotacji po zaakceptowaniu trzeciego 
raportu finansowego za okres 21.10.2026 - 31.12.2026 - złożonym do dnia 
20.01.2027  

c.​ trzecia transza w wysokości do 10% kwoty dotacji ma charakter refundacji po 
zatwierdzeniu sprawozdania końcowego. Wartość ostateczna ostatniej 
płatności odpowiada różnicy między łączną kwotą kwalifikowalnych kosztów 
całkowitych rzeczywiście poniesionych, zatwierdzonych przez Fundację jako 
kwalifikujące się do pokrycia z dotacji, a sumą wypłaconych wcześniej transz. 

4.​ Przekazane środki mogą być przeznaczone wyłącznie na koszty bezpośrednio 
związane z realizacją Programu. 

VI.​ PROCES UBIEGANIA SIĘ O UDZIAŁ W PROGRAMIE 

1.​ Aby zgłosić się do udziału w Programie należy, w terminie wskazanym w niniejszym 
Regulaminie, poprawnie wypełnić i przesłać formularz zgłoszeniowy - link 

2.​ Zgłoszenia można wysyłać od 21.01.2026 do 11.02.2026  
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3.​ Kryteria formalne:  
a.​ Złożenie oferty przez uprawniony podmiot. 
b.​ Złożenie oferty za pomocą formularza elektronicznego we wskazanym w 

regulaminie terminie. 
c.​ Akceptacja regulaminu Programu. 
d.​ Przesłanie wymaganych załączników. 

i.​ Aktualna Polityka Ochrony Dzieci przed krzywdzeniem (obligatoryjny 
- złożony elektronicznie). 

ii.​ Wypełniona przez dyrekcję deklaracja udziału w programie - link 
iii.​ Statut szkoły 

4.​ Kryteria merytoryczne: 
 

Lp Kryterium merytoryczne Maksymalna ilość 
punktów 

 
1 

Przejrzystość doboru osób uczestniczących do zajęć HEART 
oraz zgodność grupy odbiorczej z grupą docelową programu  

5 pkt 

 
2. 
 

 
Uzasadnienie potrzeby realizacji zajęć HEART w zgłaszanej 

placówce i wśród wskazanej grupy odbiorczej 
 

 
5 pkt 

 
3. 

 
Doświadczenie w realizacji dodatkowych projektów na rzecz 

wsparcia dzieci  
 

 
5 pkt 

RAZEM 15 pkt 

 
5.​ Zgłoszenia niekompletne, nie spełniające wymogów formalnych oraz nadesłane po 

terminie nie będą rozpatrywane. 
6.​ Spośród zgłoszeń spełniających wymogi formalne i merytoryczne do Projektu 

zakwalifikowanych zostanie 5 szkół. Analiza zgłoszeń będzie dokonywana przez 
komisję składającą się z Ekspertki Merytorycznej oraz Koordynatorki Programu.    

7.​ Wyniki naboru zostaną ogłoszone do 16.02.2026.  
8.​ Po ogłoszeniu wyników Organizator skontaktuje się z zakwalifikowanymi do udziału 

w Programie szkołami w celu podpisania umowy dotyczącej realizacji Programu. 
Organizator zawrze ze szkołami dwustronną umowę regulującą warunki realizacji 
Programu oraz odrębną umowę dotyczącą finansowania. 
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9.​ Fundacja zastrzega sobie prawo do odstąpienia od ogłoszenia wyników Konkursu, 
bez podania przyczyny, w części lub w całości. 

VII.​ ZOBOWIĄZANIA SZKOŁY I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

1.​ Przystępując do Programu szkoła zobowiązuje się do wdrożenia w placówce 
wszystkich jego elementów oraz zapewnienia wsparcia organizacyjnego osobom 
wyznaczonym realizującym Program. Szkoła zobowiązuje się wyznaczyć spośród 
grona pedagogicznego 2 osoby, które będą realizować Program. Realizacja programu 
będzie polegała na udziale w obowiązkowych szkoleniach oraz realizacji na ich 
podstawie warsztatów dla uczniów danej szkoły. 

2.​ Wyznaczone osoby są zobowiązane do wzięcia udziału we wszystkich szkoleniach 
programowych tj: 

a.​ Spotkanie organizacyjne oraz szkolenie z Pierwszej Pomocy Psychologicznej 
w formie online - 06.03.2026 

b.​ Stacjonarne szkolenie mające na celu wsparcie wiedzy i umiejętności 
niezbędnych do prowadzenia zajęć HEART - 24.03.2026 - 27.03.2026  

c.​ Szkolenie online z Mechanizmu Informacji Zwrotnej i Składania Skarg w 
formie online - 17.04.2026 

d.​ Szkolenie online - Safeguarding - ochrona dzieci przed krzywdzeniem - 
szkolenie w formie online - 22.05.2026 

e.​ Stacjonarne szkolenie odświeżające HEART dla osób wyznaczonych przez 
szkołę do udziału w Projekcie - 17.09.2026 - 18.09.2026  

3.​ Szkolenia będą prowadzone w języku polskim.  
4.​ Szkoła, we współpracy z wyznaczonymi osobami, zorganizuje trzy rundy 

cotygodniowych sesji HEART dla różnych grup dzieci. Każda runda obejmie odrębną 
grupę liczącą 15 uczniów i uczennic, wybraną samodzielnie przez szkołę. 

a.​ Runda I będzie realizowana w okresie od marca 2026 do października 2026 (z 
możliwością uwzględnienia przerwy wakacyjnej, zależnie od możliwości 
organizacyjnych). 

b.​ Runda II odbędzie się od listopada 2026 do kwietnia 2027. 
c.​ Runda III zaplanowana jest na okres od maja 2027 do grudnia 2027, również z 

uwzględnieniem ewentualnej przerwy wakacyjnej. 
5.​ Szkoła zapewni osobom uczestniczącym w sesjach HEART dostęp do kanałów 

umożliwiających przekazywanie informacji zwrotnych. Organizator zapewni 
szkolenie z mechanizmu informacji zwrotnych. 

6.​ Realizacja projektu odbędzie się we współpracy z koordynatorką programu ze strony 
Organizatora. Przez cały czas trwania Programu osoby realizujące Program z ramienia 
szkoły będą otrzymywać wsparcie.  

7.​ Organizator przeprowadzi wizyty monitoringowe w placówkach.  
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8.​ Szkoły uczestniczące w programie otrzymają pakiet materiałów dydaktycznych i 
plastycznych niezbędnych do realizacji programu. ​
​
 

9.​ Proces raportowania: 
a.​ Harmonogram sprawozdawczości merytorycznej: 

i.​ miesięczne raporty z danymi liczbowymi (liczba dzieci, które wzięły 
udział w sesjach HEART, liczba sesji HEART - do 7 dnia każdego 
miesiąca 

ii.​ raport z prowadzenia sesji HEART dla I grupy dzieci - do 10.11.2026 
iii.​ raport z prowadzenia sesji HEART dla II grupy dzieci - do 10.05.2027 
iv.​ raport z prowadzenia sesji HEART dla III grupy dzieci - do 31.12.2027 

b.​ Harmonogram sprawozdawczości finansowej: 
i.​ okres kwalifikowalności - 01.03.2026 - 31.12.2027 

ii.​ I raport finansowy za okres 01.03.2026 - 15.05.2026, złożony do dnia 
31.05.2026 

iii.​ II raport finansowy za okres 16.05.2026 -20.10.2026, złożony do dnia 
31.10.2026 

iv.​ III raport finansowy za okres 21.10.2026 - 31.12.2026, złożony dnia 
20.01.2027 

v.​ IV raport finansowy za okres 01.01.2027 - 30.04.2027, złożony do 
dnia 15.05.2027 

vi.​ V raport finansowy za okres 01.05.2027 - 31.12.2027, złożony do dnia 
31.12.2027. 

10.​Szkoła ma obowiązek poddawać realizowany program monitoringowi, ewaluacji i/lub 
kontroli ze strony Fundacji. 

 
VIII.​ SZCZEGÓLNE ZOBOWIĄZANIA SZKOŁY W ZAKRESIE OCHRONY 

DZIECI PRZED KRZYWDZENIEM 
 

1.​ Szkoły są zobowiązane posiadać Politykę Ochrony Dzieci przed krzywdzeniem i 
przestrzegać wszystkich zasad polityki. Polityka Ochrony Dzieci organizacji powinna 
spełniać aktualne wymogi prawne i odpowiadać Standardom Ochrony Małoletnich.  

2.​ W każdej sytuacji wiedzy lub podejrzeń, że dziecko doświadczyło krzywdzenia, 
Organizacja zobowiązana jest podjąć stosowną interwencję zgodnie z procedurami 
określonymi w Polityce Ochrony Dzieci danej organizacji. 

 
IX.​ POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

1.​ W sprawach nieuregulowanych niniejszym Regulaminem mają zastosowanie 
powszechnie obowiązujące przepisy prawa. 
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2.​ Fundacja Polska Akcja Humanitarna zastrzega sobie w każdym czasie prawo do 
zmiany Regulaminu bez podania przyczyny, przy jednoczesnym powiadomieniu o 
tym zainteresowanych Programem. 

3.​ W przypadku niejasności należy kontaktować się z osoba odpowiedzialną - 
Koordynatorką Programu Julią Włodarską, pod numerem telefonu: 453 021 987, 
e-mail: julia.włodarska@pah.org.pl. 
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